HOÍ\^OLOGAÇÃO^
^M.A?.J..3r.U3^... D If.
D.O.U.J^'? I ? /..9...^...Seção ./ P..
ATO: "PAJ . i
D.0.u,i2.fi.j.a /...9.a.Seção i P.„l_

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

O

>

rt-

INTERESSADO/MANTENEDORA:

Associação Educacional Leonardo da VIncl/Faculdade de Ciências Sociais
UF:

SC

ASSUNTO:

Autorização para funcionamento do curso de Ciências Econômicas, bacharelado.
RELATOR(A) CONSELHEIRO(A):
Eunice Ribeiro Durham

PROCESSO N®: 23000.006570/97-51

PARECER N°:

CES 721/99

GAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

7-7-99

f - RELATÓRIO E VOTO DA RELATORA

A Associação Educacional Leonardo da VIncI solicita autorização para
funcionamento do curso de Ciências Econômicas, a ser ministrado pelas Faculdades
Integradas do Vale do Itajaí, em Indalal, 80.

Após todos os tramites legais e acolhimento das sugestões apresentadas pela
Comissão de Especialistas no sentido de melhoria do projeto pedagógico foi designada
Comissão Verificadora a qual recomendou adequações referentes ao projeto pedagógico, à
biblioteca e ao coordenador do curso.

Satisfeitas estas recomendações, a Comissão Verificadora e a Comissão de
Especialistas se manifestaram favoráveis à autorização, com conceito global B.

O exame da documentação confirma as conclusões do relatório das Comissões da
SESu/ME. Acatando essas conclusões, voto pela autorização para funcionamento do curso
de Ciências Econômicas, bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Sociais,
na cidade de Indalal, Estado de Santa Catarina, com 200 vagas totais anuais, oferecidas no
turno noturno e distribuídas em turmas de 50 alunos cada uma.

A  lES deverá também promover a alteração regimental necessária á
compatiblllzação da nova denominação da Mantida.

Brasília, 7 de julho de 1999.

Conselheira Eunice Ribeiro Durham

Relatora

III - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto da Relatora.
Sala das Sessões, 7 de julho <

aVH[esldenteConselheiros Roberto Cláudio eze

1 yv. ^
Arthur F íoquete de '

Eunice6570\cfd

acedo ce res

A " W:
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N° 468 /99

Processo n° : 23000.006570/97-51

Interessada : ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
CGC : 01.894.432/0001-56

Assunto : Autorização para funcionamento do curso de Ciências Econômicas,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Sociais,
com sede na cidade de Indaial, Estado de Santa Catarina.

I - fflSTÓRICO

A Associação Educacional Leonardo da Vinci solicitou a
este Ministério, nos termos da Portaria Ministerial 640/97, autorização para
funcionamento do curso de Ciências Econômicas, a ser ministrado pelas
Faculdades Integradas do Vale do Itajaí, com sede na cidade de Indaial, Estado
de Santa Catarina, com 100 vagas semestrais, totalizando 200 vagas anuais, no
tumo noturno.

A adequação técnica e legal do processo de credenciamento
da Instituição foi avaliada por esta Secretaria nos termos da Informação
CGLNES/DOES/SESu n° 570/97, que sugeriu o prosseguimento de sua
tramitação. A lES já possui cursos autorizados, em 1998.

Em atendimento ao disposto no Parágrafo 1° do Art. 4° da
Portaria MEC n° 640/97, a SESu/MEC procedeu a análise da adequação técnica
e legal do processo e sugeriu o prosseguimento de sua tramitação. Informação
CGLNES/DOES/SESu n.° 624/97.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Ciências
Econômicas avaliou o mérito acadêmico do projeto pedagógico do curso e, pelo
Parecer DEPES/SESu n.° 941/98^ determinou Diligência para que a Instituição
adotasse medidas quanto ao currículo do curso e corpo docente, avaliados como
insatisfatórios.

A Instituição, em atenção ao Of. DEPES/Sesu n° 3.705/98,
encaminhou documentação complementar que se encontra anexa ao processo.

Em 15 de outubro de 1998, o Presidente da Associação
Educacional Leonardo da Vinci, assinou o Termo de Compromisso, de acordo
com o estabelecido no Art. 6 ° da Portaria Ministerial n.° 641/97.

Para averiguar a existência de condições para autorização de
funcionamento do curso, a SESu/MEC designou Comissão Verificadora, Portaria «

/

n.° 1.806-1, de 30 de novembro de 1998, constituída pelos professores Àil^ír
Maria Morandi, da Universidade Federal do Espirito Santo, Paulo Roberto
Franco Andrade, da Universidade Federal de Uberlândia, e pela Técnica em
Assuntos Educacionais, Zélia Melo Araújo, da extinta Delegacia do MEC no
Estado de Santa Catarina.

Os trabalhos de verificação foram concluídos no dia 22 de
dezembro de 1998. A Comissão Verificadora apresentou relatório favorável à
autorização para funcionamento do curso de Ciências Econômicas, com 200
vagas totais anuais, recomendando adequações no que se refere à proposta
pedagógica, biblioteca, e qualificação profissional do coordenador do curso.

Em 13 de janeiro de 1999, esta Secretaria encaminhou
Oficio n° 281/99, fixando o prazo de 60 (sessenta dias) para o atendimento das
recomendações da Comissão Verificadora. Posteriormente, a lES encaminhou
nova documentação e, após análise, a Comissão de Especialistas de Ensino de
Ciências Econômicas, considerou que a mesma atendeu todas as ressalvas
apresentadas pela Comissão Verificadora, com exceção da titulação do
coordenador do curso, reiterando a necessidade de sua substituição.

Em atendimento ao OF/COSUP/SESu/MEC n ° 6.260/99, a

lES encaminhou a esta Secretaria documentação comprobatória da indicação de
novo coordenador, mestre em Economia, atendendo á exigência da Comissão de
Especialistas de Ensino.

n - MÉRITO

A Comissão Verificadora atribuiu conceito global B às
condições iniciais de oferta do curso.

Conforme RELATÓRIO/SESu/COTEC n ° 527/98, a lES
encaminhou a esta Secretaria fax, datado de 29 de setembro de 1998, solicitando
a alteração da denominação da Mantida para Faculdade de Ciências Sociais, que
já foi credenciada, na autorização de outro curso.

Esta Secretaria determina que a lES promova a alteração
regimental necessária a sua compatibüização à nova denominação da Mantida.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora; B - Relação do corpo docente; C - Grade curricular.

in - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da

KA6570

Comissão Verifícadora e do Parecer da Comissão de Especialistas de Ensino dè^
Ciências Econômicas, que se manifestaram favoráveis à autorização para
funcionamento do curso de Ciências Econômicas, bacharelado, a ser ministrado

pela Faculdade de Ciências Sociais, mantida pela Associação Educacional
Leonardo da Vinci, com sede na cidade de Indaial, no Estado de Santa Catarina,
com 200 vagas totais anuais, distribuídas em turmas de 50 alunos cada uma, no
período notumo. A lES deverá promover a alteração regimental necessária à
compatibilização da nova denominação da Mantida.

À consideração superior.
Brasília, 02 de junho de 1999.

SUSANA REGII^ SALUM RANGEL
Coordenação Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

-

j LUIZ RO^fo LIZA GURI
Diretor^Uo Departai^nto Política do Ensino Superior
'  //DEPES/SESu

KA6570

'H.
.  >Hk'

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N° do Processo: 23000.006570/97-51

Instituição: FACULDADE DE CIÊNCIA SOCIAIS

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Tumo(s)
funcionamento

Regime de
matrícula

Carga horária
total

Tempo
mínimo

delC*

Tempo
máximo

delC*

Ciências Econômicas Associação
Educacional Leonardo

da Vinci

200 Noturno Semestral 2.940 h/a 05 anos 07 anos

* Integralização curricular

A.2 - CORPO DOCENTE

OUALIFICAÇAO

Titulação Área do conhecimento Totais

Mestres Pesquisa Operacional (doutorando). Engenharia de Produção (doutorando). Educação, Educação Ensino
Superior (doutorando). Política e Planejamento Governamental (doutorando). Geografia:
Desenvolvimento Regional e Urbano, Administração (2), Ciências da Computação, Ciências Sociais,
Ciências Contábeis

11

Especialistas Engenharia de Produção, Projetos de Viabilidade Econômica (mestrando), Direito Penal 03

TOTAL 14

KA6570

•o* I Á.3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-FEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS (condições gerais)

A Comissão Verifícadora de Ciências Econômicas constatou que as saias de aula são amplas, iluminadas e ventiladas
adequadamente. As instalações sanitárias, laboratórios, auditório e sala de multi-meios satisfazem as necessidades do curso,
levando-se em consideração a quantidade prevista de alunos, seus objetivos e horários de funcionamento. As instalações são muito
agradáveis e bem arborizadas. A Instituição reserva investimentos para a manutenção do espaço físico.

LABORATÓRIOS (Instalações e equipamentos)

A Instituição dispõe de dois laboratórios equipados com o total de 25 microcomputadores. Há um monitor em cada laboratório.

BIBLIOTECA

A biblioteca possui, no momento, 431 títulos, há o compromisso de colocar o número suficiente de volumes para o bom
funcionamento do curso até o seu inicio de funcionamento. Dispõe de sessenta e seis assentos para usuários, distribuídos em três
salas para estudos em grupo e o restante no próprio espaço do acervo. Dispõe, ainda, de 3 terminais para consultas, 3
microcomputadores para processamento técnico interno e um na sessão de empréstimo. Não há, ainda, conexão com a rede
INTERNET, nem aparelhos de ventilação ou refrigeração. A Instituição apresentou uma previsão de investimentos na biblioteca
que gira em tomo de 4% da receita bmta.

KA6570

PROCESSO N» 23Ü00.Ü06570/97-51 Anexo B

Rclaçao dos professores aloa>dos às disciplinas dos 3 (Irês) primeiros semestres :

DOCENTE(S) DISCIPLINA(S) CARGA

HORÁRIA
CURRICULUM VITAE

Márcia Flelcna Vcieda Moita Matenuítica
20 horas

Graduação Matemática - FURG - 1992

Mestrado Pesquisa Operacional - UFSC - 1995

Doutorado Engenharia de Produção - UFSC - cursando

Bernardo Calixto Knabbcn Matemática Financeira
40 horas

Graduação Administração - UDESC/ESAG - 1993

Especialização Ciências Contábeis - EPGE/FGV- 1995

Mestrado Engenliaria da Produção - UFSC - Cursando

Antônio Carlos Flach Infonnática Básica
40 horas

Graduação Engenharia Mecânica - 1988 (UFES/ES)

Especialização Engenharia Mecânica - 1989 (UFSC/SC)

Mestrado Ciências da Computação - 1998 (UFSC/SC).

Julianne Fischer Metodologia da Pesquisa Cientínca
40 horas

Graduação Pedagogia - FURB - 1992

Mestrado Educação Ensino Superior - FURB - 1995

Doutorado Engenharia de Produção - UFSC - cursando

Alfredo Luiz Mendes Kienen Introdução á Filosofia
20 horas

Graduação Licenciatura em filosofia - 1991 (USF/SP)

Mestrado Educação - 1998 (PUC/PR)

Sálvio Alexandre MUller Introdução à Ciência Política

Evolução das Idéias Políticas e Sociais
8 horas

Graduação Filosofia - FNSM - 1975

Mestrado Ciências Sociais - UFSC - 1987

Paula de Paiva Villas Boas Introdução à Economia
20 horas

Graduação Ciências Econômicas - UFSC - 1994

Mestrado Engenharia de Produção - UFSC - 1997

Doutorado Engenliaria de Produção - UFSC - (em curso)

^élio da Silva Contabilidade Social
40 horas

Graduação Ciências Contábeis - FURB - 1983

Especialização Direito Tributário - FURB - 1986

Mestrado Ciências Contábeis - FGV- 1991

4  ..

-

k ;
PROCESSO N° 23000.006570/97-5 I Anexo R

li

íi
K t

I
\

r  í

I

DOCENTE(S) DISCIPLINA(S) CARGA

HORÁRIA
CURRICULUM VITAE

Carlos Alberto Cioce Sampaio Sociologia das Orgaiiizjtções
20 horas

Graduação Administração de Empresas - PUC - SP

Especiali/iição Análise de Sistemas - Makenzic - 1989

Mestrado Política c Planej. Governamental - UFS(
Doutorado Engenharia de Produção - UFSC - cursa

Ademir Manoel Gonçalves Introdução á Estatística Econômica

Estatística Econômica e Economctria
20 horas

Graduação Ciências Econômicas - FURB - 1984

Graduação Direito - FURB - 1991

Especialização Proj. de Viabilidade Econômica - FURI

Mestrado Administração de Negócios - FURB - c

Ivo Raulino Economia dos Recursos Naturais

Desenvolvimento Sòcio-Econôinico
12 horas

Graduação Ciências Econômicas - FURB - 1991

Mestrado Geografia : Desenvolvimento Regional
Urbano - FURB - 1997

André Luiz Kopelkc História Econômica Geral

História do Pensamento Econômico
40 horas

Graduação Ciências Econômicas - UFSC - 1994

Graduação Administração UDESC/ESAG - 1991

Mestrado Administração - UFSC - 1998

Marcello Bcckert Zapclini Política Econômica

Economia do Setor Público
20 horas

Graduação Ciências Econômicas - UFSC - 1991

Graduíição Administração UDESC/ESAG - 1992

Mestrado Administração - UFSC - 1996

Henrique Klocli Instituições de Direito
20 horas

Graduação Direito - FURB - 1994

F.specialização Direito Penal - FURB- 1996

#

PROCESSO N° 23000.006570/97-51 Anexo C

CURRÍCULO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS:

Grade Curricular (VERSÃO FINAL AJUSTADA)

i

I

i

I

I

I

I

13

DISCIPLINAS POR SEMESTRE - VERSÃO FINAL AJUSTADA CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA

1° Semestre

Matemática 04 60

Introdução à Economia 04 60

Introdução à Filosofia 04 60

Metodolooia da Pesquisa Científica 04 60

Fvnlucão das Idéias Políticas e Sociais 04 60

2°. Semestre

Informática Básica 04 60

História do Pensamento Econômico 04 60

Instituições de Direito 04 60

Sociologia das Organizações 04 60

intrndnoão à Estatística Econômica 04 60

3°. Semestre

Matemática Financeira 04 60

Contabilidade Social 04 60

Estatística Econômica e Introdução a Econometria 04 60

História Econômica Geral 04 60

introdução à Ciência Política 04 60

4°. Semestre

Teoria Microeconômica 1 04 60

Teoria Macroeconômica 1 04 60

Econometria 04 60

Formação Econômica do Brasil 1 04 60

Contabilidade e Análise de Balanços 1 04 60

5®. Semestre

Teoria Microeconômica II 04 60

Teoria Macroeconômica II 04 60

Economia dos Recursos Naturais 04 60

Formação Econômica do Brasil II 04 60

Contabilidade e Análise de Balanços II 04 . 60

R® Semestre

Estrutura de Mercado e Formação de Preços 1 04 60

Economia Monetária 04 60

Economia Catarinense 04 60

Economia Brasileira Contemporânea 04 .60

Economia do Setor Público 04 60

faculdades integradas do vale Dü // AJAI - fiRuiVI
Rodovia BR 470, Km 71, 1.040, Bairro Benedito - 89.130-000 - iNDAIAL/SC - Fone Fax; (047) 333-8511

7® .^Amestre

Estrutura de Mercado e Formação de Preços 11 04 60

Política Econômica 04. 60

Custos Industriais 04 60

Desenvolvimento Sócio-Econòmico 04 60

Tooria a Tárnlnfl de Planeiamento 1 04 60

ftO ^amestre

Teoria e Técnica de Planejamento II 04 60

Elaboração e Análise de Projetos 1 04 60

Técnica de Pesquisa em Economia 04 60

Economia Internacional 04 60

nntativa
04 60

Q® <;pmestre

Elaboração e Análise de Projetos II 04 60

Seminários Avançados 04 60

Orq Industrial e Desenvolvimento Tecnolòqico 04 60

Optativa 04 60

^ylnnn^rafia i 04 60

1 n® «^Amestre

Monografia II 16 240

TOTAL
196 2940

14